令和６年度 伊勢市環境会議第７回会議 議事録
           編集・発行 伊勢市環境会議事務局（伊勢市環境課）

            ２０２４年１０月号

と き   令和６年１０月１５日(火) １６：００～１７：００

ところ   伊勢市役所本庁舎東館 ４－２会議室

出席者   ９人

１ 前回の振り返り【資料１】

２ 活動報告

 （１）環境出前講座(園児対象)

〔有緝こども園〕

  日 時：１０月８日(火) １０：００～

  メ ニ ュ ー：エプロンシアター、分別体験、ごみ収集車見学

対象園児数：０歳～年長 １４２人

   ≪参加会員：２人                ≫

 （２）いきものログ  【資料２】

  日  時：９月１９日(木) １０：００～

  場  所：勢田川・河崎商人館駐車場周辺

   ≪参加会員：２人   ≫

（３）鳥羽海上保安部からの絵本の寄贈  【資料３】

 日  時：９月３０日(月) １０：００～

   場   所：伊勢市役所 本庁舎 東館 ５階 ５－４会議室

    ≪参加会員：６人   ≫

（４）伊勢市環境フェア

 日  時：１０月６日(日) １０：００～１５：００

   場   所：三重県営サンアリーナ

   来場者数：約１０，０００人

   出展内容：環境標語の募集（20作品応募）、環境クイズ（210人）

トイレットペーパーの芯の再利用と収納チャレンジ

展示(リサイクル品、洗濯ネット紹介、活動写真、生き物調査、勢田川マップ)

MOTTAINAI(もったいない)ポスターの展示・表彰(１０：０５～表彰式)

冊子の配布（絵本 200冊、始めよう脱プラスチック生活！202冊）

   ≪参加会員：７人   ≫

    ◎会員の皆さんから感想をいただきました。

・トイレットペーパーの芯を使ったペン立てと環境クイズは賑わったが、展示物を見ても

らえる人が少なかった。展示物の配置を見直しても良いかと思われる。

     ・今回、メインアリーナにまとめたことが良かった。

     ・全体として、どのブースも賑わっていて、良い形で参加してもらえた。

（５）各事業の進捗状況  【資料４】

３ 今回ご検討いただきたい内容について

（１）環境出前講座(園児対象)  【資料５】

    ◎11月～12月の参加者を確認しました。

（２）南勢志摩地域海岸漂着物対策連絡会議 奈佐の浜海岸清掃 【資料６】

日  時：１１月７日(木) １２：４５～１６：１０

集  合：１１：４５ 市役所(北側)公用車置き場

   場   所：鳥羽市答志島 奈佐の浜

   ≪参加会員：３人     ≫

    ◎参加者を決めました。

（３）百五銀行ロビー展示

   展示期間：１２月２日(月)～１２月２６日(木)

        準 備：１１月２９日(金) １６：００～

        片付け：１２月２６日(木) １５：１０～

   展示場所：百五銀行伊勢支店・１階ロビー（集合場所：店舗裏駐車場）

   展示内容：Ｒ５年度展示物（参考）

         いきものログで採集した生物の写真、活動写真、リサイクル品

         配布物（勢田川環境マップブック、新規会員募集チラシなど）

   ≪参加会員：準備…５人、片付け…４人    ≫

    ◎準備と片付けの参加者を決めました。

     トイレットペーパーの芯と作品も展示することにしました。

（４）みえ環境フェア２０２４について

日  時：１２月１５日(日) １０：００～１５：００(搬入８：３０～)

   場   所：メッセウイングみえ(津市北河路町19-1)

   出展内容：２区画(3.0m×6.0m)

        貝がらストラップづくり、環境クイズ、活動紹介・生き物調査の写真展示

        配布物（勢田川環境マップブック）

   ≪参加会員：４人  ≫

    ◎出展内容と参加者を確認しました。

（５）いせトピア子ども新春まつりについて

日  時：令和７年１月１２日(日) 予定

   場   所：いせトピア

   出展内容：Ｒ５年度実績

貝がらストラップ、環境クイズ、活動写真展示

小冊子「始めよう脱プラスチック生活！」配布

    ◎いせトピアの喫茶前のスペースでの出展となる予定です。

出展内容は、今回は「貝がらストラップづくり」ではなく、木の実や植物の種を使ったオ

ブジェづくりにすることとしました。また、環境クイズは行いません。

（６）ＭＯＴＴＡＩＮＡＩポスターについて

入賞作品について、「広報いせ」11月 15日号、ＺＴＶ（11月 1日～15日）にて３賞６作品

が掲載されます。

また、ポスター展示を以下のとおり、予定いたします。

（ア）展示場所  ミタス伊勢 中央通路

展示期間  １２月３日（火）～１２月１３日（金）

（イ）展示場所  イオンタウン伊勢ララパーク ルネ前

展示期間  １月８日（火）～１月１５日（水）

※入賞作品すべて展示します。

    ◎ポスター展入賞作品の展示等について確認しました。展示作業は、ごみ減量課職員で行い

ます。

４ その他

（１）広報いせフェイスブック、エックスの閲覧状況（１０月１１日時点)

  ・第６回会議録   フェイスブック ２１３人 ／ エックス ６４６人

（２）環境に関する情報提供

・環境学習みえ

・自然観察会～自然観察の森を探検しよう～

・１回休みの護身術 どんぐりとチョッキリの切っても切れない関係

    ◎会員から情報提供をいただきました。